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Светското производство силно порасна во првиот квартал од 2014 година. Поттикот главно дојде од развиените економии, кои добија 

моментум уште во текот на 2013. Од друга страна, растот во земјите во развој и брзорастечките економии стагнираше и во првиот квартал од 

2014, тие сеуште се бореа со капитални одливи и депрецијации на валутите. Проекцијата за глобалниот раст за целата 2014 година останува 

непроменета, околу 3.6 проценти, и 3.9 проценти во 2015 година. Сепак, некои од старите ризици – иако во надолен тренд – како и некои нови, 

остануваат во сила. Неодамна се интернзивираше геополитичкиот ризик. Од старите ризици, за земјите во развој особено значајно е 

ненадејното затегнување на монетарната политика во САД и продолжената аверзивност на пазарите кон ризик, што повторно може да внесе 

финансиски стрес. Во Македонија, во првиот квартал од 2014 растот и понатаму е воден од интензивната градежна активност и воспоставува-

њето и почетокот со производство на странските фабрики. Растот за 2014 година е проектиран на околу 4 проценти, пришто градежништвото и 

странските директни инвестиции остануваат примарни столбови. Растот значајно ќе искористи и од заздравувањето на надворешната 

побарувачка. Останува укажувањето дека се очекува фискалната политика побрзо да се врати на патеката на поголема прудентност. 



 

 

Годишен раст, % 3Q2013 4Q2013 1Q2014

БДП ЕУ 27 0.1        0.3         0.2         

БДП Македонија 2.8        3.1         3.9         

Годишен раст, % Jaн Фев Мар

Вкупна инфлација 1.1        1.4         0.3         

Инфлација на храна 1.0        1.8         0.1         

3Q2013 4Q2013 1Q2014

Стапка на активност (%) 40.8      40.9      40.9      

Невработеност на млади (%) 52.2      53.0      54.6      

Просечна нето плата (ден.) 21,051 21,254  21,093  

Раст на продуктивност (%) (0.93)     (1.45)     2.45      

Годишен раст 3Q2013 4Q2013 1Q2014

М2 -0.3% 0.2% 1.0%

Депозити 6.4% 6.1% 6.9%

Кредити 0.8% 4.1% 5.3%

МБИ-10 -10.3% 0.5% -3.8%

Девизни резерви -1.8% -9.1% -13.0%

% од БДП 3Q2013 4Q2013 1Q2014

Трговско салдо -12.7% -18.3% -21.9%

Приватни трансфери 23.2% 19.3% 18.4%

Тековна сметка 6.6% -2.7% -7.0%

Странски инвестиции 3.5% 3.2% 4.9%

Девизни кред. / вкупни кред. 41.1% 40.0% 39.7%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Нефункционални кредити



 

1-3Q/13 1-4Q/13 1Q/14 1-3Q/13 1-4Q/13 1Q/14

Енергија 2.3          0.4          (15.7)       7.7         6.1         (1.9)        

Интермедијарни производи, освен енергија (3.4)         (0.8)         14.3        (1.7)        (1.0)        1.4         

Капитални производи 5.4          9.0          11.1        (3.5)        (2.5)        76.3       

Трајни производи за широка потрошувачка 1.9          6.2          4.8          1.5         2.7         3.8         

Нетрајни производи за широка потрошувачка 6.2          6.3          2.7          1.1         1.5         4.3         

Производство на прехранбени производи (3.1)         (1.4)         0.5          3.5         3.2         0.1         

Производство на метали (15.0)       (10.5)       (3.5)         (2.8)        (0.9)        1.2         

Производство на облека 17.3        13.7        7.7          (0.4)        0.1         0.7         

Производство на неметални минерални производи 2.5          5.8          35.9        (2.5)        (2.1)        2.6         

Производство на тутунски производи 8.9          9.0          (20.1)       (4.7)        (7.8)        9.7         

Производство на пијалаци 8.3          7.4          19.0        (0.6)        (1.0)        1.7         

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (51.2)       (69.4)       (99.7)       (0.8)        (1.5)        (6.6)        

Производство на електрична опрема 0.5          10.1        45.5        (3.9)        (3.3)        0.8         

Производство на фабрикувани метални производи (45.0)       (41.6)       (29.0)       (13.1)      (11.4)      6.1         

Вкупно 2.2          3.2          3.0          0.8         1.1         6.9         

Индустриско производство Работници во индустријата

ИНДУСТРИСКИ БЛИЦ 
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